

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2024/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	36.807.836.031,00	7.345.015.668,72
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	18.108.515.756,00	4.090.559.190,58
IPTU	5.140.269.197,00	2.032.505.013,31
ISS	8.835.189.929,00	1.413.220.937,12
ITBI	1.320.696.564,00	182.181.776,42
IRRF	1.884.215.229,00	173.970.028,91
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	928.144.837,00	288.681.434,82
Contribuições	714.565.962,00	81.148.630,40
Recita Patrimonial	2.424.172.710,00	158.367.808,96
Aplicações Financeiras (II)	529.112.674,00	109.906.055,30
Outras Receitas Patrimoniais	1.895.060.036,00	48.461.753,66
Transferências Correntes	14.579.142.299,00	2.701.735.865,16
Cota-Parte do FPM	514.025.160,00	110.376.877,67
Cota-Parte do ICMS	2.561.298.085,00	286.834.787,72
Cota-Parte do IPVA	999.780.046,00	484.037.041,59
Cota-Parte do ITR	725.100,00	88.559,18
Transferências da LC 61/1989	51.740.345,00	7.169.309,34
Transferências do FUNDEB	4.071.615.021,00	850.800.369,70
Outras Transferências Correntes	6.379.958.542,00	962.428.919,96
Demais Receitas Correntes	981.439.304,00	313.204.173,62
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	981.439.304,00	313.204.173,62
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	36.278.723.357,00	7.235.109.613,42
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)	6.378.465.828,00	666.528.741,07
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)	5.884.466,00	1.660.385,91
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	2.564.432.955,00	759.337.515,16
Operações de Crédito (VIII)	2.004.517.916,00	753.883.277,65
Amortização de Empréstimos (IX)	180.000,00	0,00
Alienação de Bens	62.339.000,00	477.720,68
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	62.339.000,00	477.720,68
Transferências de Capital	497.396.039,00	4.976.516,83
Convênios	354.755.234,00	2.587.800,83
Outras Transferências de Capital	142.640.805,00	2.388.716,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	559.735.039,00	5.454.237,51
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	43.216.924.224,00	7.907.092.592,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	36.838.458.396,00	7.240.563.850,93

Continua 1/3

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
Pessoal e Encargos Sociais	17.671.357.059,41	7.126.161.394,09	2.345.585.269,80	731.007.900,81	185.445.889,76	18.491.702,06	16.188.613,11
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	960.414.944,00	936.092.641,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	14.541.815.420,45	10.065.330.226,54	1.436.849.041,96	250.745.554,27	356.506.778,74	385.595.673,33	259.558.500,57
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	32.213.172.479,86	17.191.491.620,63	3.782.434.311,76	981.753.455,08	541.952.668,50	404.087.375,39	275.747.113,68
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	6.372.109.551,00	1.047.551.189,29	966.227.714,00	55.248.570,68	317.228.996,33	89.327,50	6.266,91
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	6.231.007.022,63	2.634.218.046,50	129.720.130,20	15.325.875,46	310.850.692,36	241.218.285,05	156.727.710,97
Investimentos	4.494.763.767,63	1.714.972.844,35	129.720.130,20	15.325.875,46	309.785.292,36	190.618.114,32	108.422.760,70
Inversões Financeiras	125.017.991,00	8.328.376,19	0,00	0,00	1.065.400,00	50.600.170,73	48.304.950,27
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	2.811.000,00	0,00	0,00	0,00	1.065.400,00	1.333.088,00	1.333.088,00
Demais Inversões Financeiras	122.206.991,00	8.328.376,19	0,00	0,00	0,00	49.267.082,73	46.971.862,27
Amortização da Dívida (XXVII)	1.611.225.264,00	910.916.825,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]	4.616.970.758,63	1.723.301.220,54	129.720.130,20	15.325.875,46	309.785.292,36	239.885.197,05	155.394.622,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	69.500.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	12.138.743,00	9.172.048,00	0,00	0,00	0,00	1.498.248,79	1.006.694,53
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	102.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)	43.283.891.532,49	19.971.516.078,46	4.878.382.155,96	1.052.327.901,22	1.168.966.957,19	645.560.148,73	432.154.698,09
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)	36.899.643.238,49	18.914.792.841,17	3.912.154.441,96	997.079.330,54	851.737.960,86	643.972.572,44	431.141.736,65

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	5.253.643.035,50
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	4.960.604.822,88

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.187.433.726,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	110.340.522,13
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	38.895,90
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	5.070.906.449,11

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2023 (a)	Até o Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	17.231.089.997,22	17.982.400.085,28
DEDUÇÕES (XL)	3.334.849.174,65	7.623.435.187,10
Disponibilidade de Caixa	3.189.565.107,32	7.472.572.931,72
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.024.177.983,58	9.033.058.914,01
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	1.798.065.640,40	637.573.927,08
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.036.547.235,86	922.912.055,21
Demais Haveres Financeiros	145.284.067,33	150.862.255,38
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	13.896.240.822,57	10.358.964.898,18
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		3.537.275.924,39

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	954.280.938,00
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)	-1.160.491.713,32
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)	0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)	0,00
VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)	0,00
OUTROS AJUSTES (XLIX)	-2.694.122.238,04
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]	5.070.906.449,11
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	4.960.604.822,88
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	101.825.460,49
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	101.825.460,49
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema: SIAFIC CARIOCA, Unidade Responsável: Controladoria Geral do Município, Data e hora da Emissão: 28/05/2024 10:31

NOTA: O Anexo de Metas Fiscais da LDO foi atualizado pela LOA.